舟 山 市 教 育 局

舟山市卫生健康委员会
舟山市市场监督管理局

舟教基〔2019〕45号

关于做好2019年秋季开学学校卫生、
食品安全工作的通知

各县（区）教育局、卫健局、市场监督管理分局，市属各中小学校（幼儿园）：

为切实做好2019年秋季学期的公共卫生、食品安全工作，确保广大师生的饮食安全和身体健康。现就做好2019年秋季学期开学初公共卫生、食品安全工作通知如下：

一、工作目标

通过落实开学初的培训工作和全面检查，达到消除潜在公共卫生、食品安全等隐患，增强主体责任意识，提高公共卫生、食品安全管理水平，保障广大师生的饮食安全和身体健康的目的。

二、工作措施

（一）开展培训。以县（区）为单位，由县（区）教育局牵头，分别邀请卫健部门、市场监管部门专家，于8月30前完成对学校校医、食堂负责人及分管领导的业务培训。

（二）开展校园食品安全应急演练。由市市场监管局牵头，会同市教育局、市卫健委等单位，邀请学校等单位相关负责人观摩，以校园学生食品中毒为背景，7月底之前开展应急事故处置演练。

（三）开展大检查活动。开学前，各学校（幼儿园）对照《学校食堂食品安全检查表》（见附件）、《学校卫生执法检查表》、传染病防控的一案八制落实情况以及《学校卫生工作条例》、《中小学校教室采光和照明卫生标准（GB7793-2010）》、《学校课桌椅功能尺寸及技术要求（GB/3976-2014）》对学校食堂、超市（小卖部）、卫生工作情况、教学环境等进行自查，于8月30日前，将自查自纠情况反馈给主管教育行政部门，各县（区）教育局将区域内各学校的自查自纠情况汇总后，于9月2日前上报到市教育局校安与体卫艺处。

9月15日前，由教育行政部门牵头，成立以市场监管部门和卫健部门为主，教育行政部门参与的检查组，对校园周边的餐饮单位、学校食堂、超市（小卖部）、学校卫生工作情况、教学环境等进行督查，对发现的问题落实整改。

三、工作要求

（一）加强组织管理。各相关单位、学校（幼儿园）负责人要将这项工作作为学校开学安全工作的重点来抓，组织相关人员学习相关文件，提前准备，确保工作顺利完成。

（二）落实主体责任。为了消除安全隐患，各相关单位要对辖区内的学校提前通知，要求“对校医、食堂负责人及分管领导进行一次全面培训；对食堂设施设备、教学环境进行一次全面检查”。各学校（幼儿园）校（园）长作为公共卫生和食品安全的第一责任人，对本校（园）开展一次全面自查，分管校（园）长、食品安全管理员和校医要积极主动落实各项措施。

（三）落实整改。以这次自查自纠、专业部门督查为契机，以问题为导向，对存在的安全隐患列出清单，逐项整改销号。对一时难以整改的，要主动向主管教育部门汇报，列出整改计划。确保公共卫生和食品安全隐患得到有效消除。
舟山市教育局          舟山市卫生健康委员会

舟山市市场监督管理局

          2019年7月5日
舟山市教育局办公室                2019年7月5日印发
文件